
 
-- 1 -- 

 م 0252( لسنة 53قانون رقم )

 بشـــــأن الإستثمــــار

 بإسم الشعب :

 رئٌس الجمهورٌة :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.

 وبعد موافقة مجلس النواب.

 أصدرنا القانون الآتي نصه: 

 الباب الأول

 أحكام تمهيدية

 ( ٌسُمى هذا القانون )قانون الإستثمار(.1مادة)

ر الإسوتثمارا  المللٌوة وانجنبٌوة ف هذا القانون إلى جذب وتشجٌع وتطووٌ( ٌهد2مادة)

فً إطار السٌاسة العامة للدولة وانهداف وانولوٌا  الوطنٌة فً مجال التنمٌة 

 الإقتصادٌة والإجتماعٌة.

( نغوورات تنذٌووذ ملهووام هووذا القووانون .. ٌقصوود بانلذووات والعبووارا  التالٌووة مٌنمووا 3مووادة)

القانون المعانً المبٌنة إزاء هل منها موا لوم ٌقوتت سوٌان الون  ورد  فً هذا 

 -معنى آخر مودل  القرٌنة على خلاف ذلك :

 الجمهـــورٌــــة الٌمنٌـــــة . الجمهـــــــــــورٌـــــــــــة  : -1

 لهـومــة الجمهـورٌـــة الٌمنٌـــة . اللهــــــــــومــــــــــــــــة : -2

للإسوتثمار  الهٌئة المعنٌة بالتروٌج والتسهٌل لعامة للإستثمار:الهٌئـة ا -3

 ملهوام هوذا فً الجمهورٌة والمنشوةة بموجوب

 القانون .

 مجلس إدارة الهٌئة العامة للإستثمار . مجلــــــــــــــــــس الإدارة : -4

 رئٌس مجلس إدارة الهٌئة العامة للإستثمار. رئٌس مجلــــــس الإدارة : -5

 الرئٌس التنذٌذي للهٌئة العامة للإستثمار . رئٌس الهٌئـــــــــــــــــــة : -6

 مي وزارة مو جهوووووووة لهومٌوووووووة ذا  صووووووولة الجهـــــــة المختصـــــــــة : -7

 بالإستثمار فً قطاع ملدد.



 
-- 2 -- 

 النـــــــافـــذة الوالــــدة : -8

 

 النتوووام الوووذي تطبقوووا وتووودٌرا الهٌئوووة العاموووة

 وٌر وتسووووووهٌل الإسووووووتثمارا للإسووووووتثمارلتط

 بالتنسٌق مع الجها  المختصة .

 رمس المــــــــــــــــــــــــــال : -9

 

 رمس المال المللً موانجنبً المستثمر فً

 -المشروع بما فً ذلك :

العملووة انجنبٌووة ع العملووة المللٌووة ع ومي  -م 

 مشهال انصول النقدٌة )السائلة( شهل من 

 ولة خاصة انصول ومي ممتلها  منق -ب 

 بالمشروع .

 الممتلهوووا  غٌووور المنقولوووة بموووا فوووً ذلوووك -ج 

 انراضً والمبانً .

 لقووووون الملهٌووووة الذهرٌووووة مو مي لقووووون  -د 

 معنوٌة مخرى مثل التراخٌ  وبراءا 

الإختوووووراع والعلاموووووا  التجارٌوووووة واللقوووووون 

انخورى والمسوجلة داخول الجمهورٌووة  اندبٌوة

مو المسوووجلة خوووارج الجمهورٌوووة متوووى هانووو  

 بموجب إتذاقٌة دولٌة مو ثنائٌة تهون ملمٌة

 الجمهورٌة طرفاً فٌها .

 مرباح المشروع المعاد إستثمارها . -هـ 

 المستثـــــــــــــمـــــــــــــر : -11

 

 مي شخ  طبٌعً مو إعتباري بغت النتر

 عن مهان إقامتا مو جنسٌتا ٌمتلك مشروع

إسوووتثماري فوووً الجمهورٌوووة وفقووواً للقووووانٌن 

 النافذة

 الإستثـــــــــــمــــــــــــــار : -11

 

توتٌووف رمس المووال فووً المشووروع موون ق بوول 

المسوووتثمر لللصوووول علوووى فائووودة مو لقوووون 

ملهٌة فهرٌة مو فوائود مادٌوة مو غٌور مادٌوة ع 



 
-- 3 -- 

بما فً ذلك نذقوا  التةسوٌس مو اللذوات علوى 

 المشروع مو صٌانتا .

 المشــــــــــــــــــــــــــــروع : -12

 

هو المشروع الإستثماري الذي ٌقوم بإنشائا 

 المستثمر وفقاً لهذا القانون .

 التـــروٌــــــــــــــــــــــــج : -13

 

التعرٌوووف بوووالٌمن هدولوووة جاذبوووة للإسوووتثمار 

وتشووووجٌع المسووووتثمر علووووى إقامووووة وتطوووووٌر 

 المشارٌع الإستثمارٌة .

 التسهٌـــــــــــــــــــــــــــل : -14

 

المسوووووتثمر فوووووً اللصوووووول علوووووى مسووووواعدة 

المعلوموووا  والخوووودما  والوثوووائق القانونٌووووة 

اللازمة من الجها  اللهومٌة المختصة عبور 

 النافذة الوالدة .

 نمــوذج طلب التسجٌـــل: -15

 

هووو الوثٌقووة التووً ٌقوووم المسووتثمر بتعبئتهووا ع 

وتتضمن هافة البٌانوا  والمعلوموا  الخاصوة 

ها فوووً بالمشوووروع الإسوووتثماري لغووورت قٌووود

 سجل الإستثمار . 

 سجــــــــل الإستثمــــــار : -16

 

هووو السووجل المنشووة موون ق بوول الهٌئووة العاموووة 

للإسووووتثمار لغوووورت قٌوووود وتوثٌووووق البٌانووووا  

والمعلومووووووووووا  الخاصووووووووووة بالمسووووووووووتثمرٌن 

 وبالمشارٌع الإستثمارٌة.

 رســـــوم الــخــدمــــــا  : -17

 

نتٌور  الرسوم المقرة مون ق بول مجلوس الإدارة

الخووودما  الإدارٌوووة والذنٌوووة التوووً تقووووم بهوووا 

 الهٌئة العامة للإستثمار .

 اللائلة التنذٌذٌة لهذا القانون . اللائلـــــــة التنذٌذٌــة : -18

 الباب الثاني

 قطاعات الإستثمار

للمستثمرٌن بموجب ملهام هذا القانون لرٌة الإستثمار فً مي قطاع من  -(  م4مادة)

 تصاد الوطنً بإستثناء صناعة انسللة والمتذجرا  .قطاعا  الإق



 
-- 4 -- 

تسري ملهام هذا القانون على الإستثمارا  التوً توتم فوً القطاعوا  الملوددة  -ب

فً الذقرة السابقة بإستثناء الإستثمار فً المجوات  المنتموة بقووانٌن خاصوة 

 -فتتل الإستثمارا  فٌها ملهومة بنصو  تلك القوانٌن وهً:

 لال النذط والغاز .إستهشاف وإستغ -1

 إستهشاف وإستغلال المعادن . -2

 انعمال المصرفٌة والمالٌة . -3

 تجارة الإستٌراد والتصدٌر وتجارة الجملة والتجزئة . -4

 ت تسري ملهام هذا القانون إتَّ على المشارٌع التً مقٌم  وفقاً نلهاما . -ج

 الباب الثالث

 الضمانات والمزايا

مرٌن انجانوووب المعاملوووة المتسووواوٌة دون تمٌٌوووز موووع ( تضووومن الدولوووة للمسوووتث5موووادة)

المسوتثمرٌن المللٌووٌن فوً هافووة اللقوون والإلتزامووا  ولرٌوة الإسووتثمار فووً مي 

من القطاعا  الإقتصادٌةع بما فً ذلك الإنذراد مو المشارهة فً تملوك المشوروع 

 الإستثماري وفقاً نلهام هذا القانون .

ٌسوووتةجر ومن ٌلصووول علوووى لقوووون الإنتذووواع  ( ٌلوووق للمسوووتثمر من ٌشوووتري مو6موووادة)

بانراضووً والمبووانً سووواءً المملوهووة ملهٌووة خاصووة مو عامووة ع وفقوواً للقوووانٌن 

 النافذة لغرت إقامة المشروع الإستثماري بموجب هذا القانون.

ٌلووق للمسووتثمر سووواءً هووان شخصوواً طبٌعٌوواً مو معنوٌوواً بعوود مداء الواجبووا   -( م7مووادة)

لى خارج الجمهورٌة بوةي عملوة قابلوة للتلوٌول مي مبوال  الضرٌبٌة من ٌلول إ

لغوورت دفووع فوائوود انسووهم مو فوائوود مربوواح رمس المووال مو رسوووم الإمتٌوواز مو 

متعاب الإدارة مو رسوم الترخٌ  ع وتسدٌد مستلقا  المووردٌن ومي تهوالٌف 

 مخرى عبر البنوك المصرح لها بذلك .

سوداد هافوة الإلتزاموا  الضورٌبٌة  ٌلق لهل مستخدم مجنبوً فوً المشوروع بعود -ب

 المستلقة وغٌرها من ٌلول إلى الخارج عبر البنووك المصورح لهوا مسوتلقاتا 

 من انجور والتعوٌضا  التً ٌلصل علٌها .

 مع عدم الإخلال بما هو منصو  علٌا فً الذقرا  انخرى مون هوذا الموادة  -( م8مادة)

 و مي من مصولا.ت ٌجوز لللهومة مصادرة مو تةمٌم مي مشروع م



 
-- 5 -- 

ت ٌجوز نوزع ملهٌوة المشوروعا  الإسوتثمارٌة مون ق بول اللهوموة إتَّ نغورات  -ب

المنذعة العامة ع ومن ٌهون ذلك مبنٌاً على مسس غٌر تمٌٌزٌة ع ووفقاً نلهوام 

 الدستور والقوانٌن ذا  العلاقة .

ددة فٌموا ٌتبع بشةن التعوٌضا  عن المشارٌع المنزوعة ملهٌتها انلهام الملو -ج

 -ٌلً بغت النتر عن مي ن  ٌقضً بغٌر ذلك فً مي قانون آخر:

ٌووتم تلدٌوود قٌمووة التعوووٌت المسووتلق للمسووتثمر وفقوواً نلهووام هووذا المووادة  -1

وبالإتذوووان بوووٌن اللهوموووة والمسوووتثمر مو عووون طرٌوووق الملهموووة التجارٌوووة 

 المختصة .

سووقٌة ٌجب من تهون قٌمة التعوٌت المستلق للمستثمر مساوٌة للقٌموة ال -2

 للمشروع ومصولا فً الٌوم الذي ٌسبق إعلان نزع الملهٌة .

( ٌوموواً موون تووارٌ  إعوولان نووزع 181من ٌووتم دفووع قٌمووة التعوووٌت خوولال ) -3

الملهٌة ع وٌهون للمستثمر فً لال فوا  هذا المٌعاد اللق فً اللجووء إلوى 

الملهمووة التجارٌووة المختصووة للمطالبووة بإعووادة النتوور فووً قٌمووة التعوووٌت 

 ق تقدٌرا. الساب

ٌلووق للمسووتثمر اللجوووء إلووى الملهمووة التجارٌووة المختصووة فووً لووال عوودم  -4

موافقتووا علووى القٌمووة المقوودرة للتعوووٌت عوون المشووروع وانصووول التووً تووم 

 نزع ملهٌتها .

ٌووتم سووداد قٌمووة التعوووٌت المسووتلق وفقوواً نلهووام هووذا المووادة فووً مواعٌوود  -5

بٌوواً فٌصوورح لووا بتلوٌوول إسووتلقاقها وبوودون تووةخٌر ع وإذا هووان المسووتثمر مجن

 مبل  التعوٌت إلى الخارج بلرٌة تامة وبعملة قابلة للتلوٌل .

( مووع عوودم الإخوولال بنصووو  قووانون العموول والقوووانٌن النافووذة ع ٌلووق للمسووتثمر 9مووادة)

إسوتخدام عمالوة فنٌوة موون جنسوٌا  مجنبٌوة للإسووتعانة بهوم فوً إدارة إسووتثماراتا 

 ومعمالا فً الجمهورٌة.

اٌة لقون الملهٌوة الذهرٌوة الخاصوة بالمسوتثمرٌن والمشوارٌع الإسوتثمارٌة لم (11مادة)

مهذولة بموجوب هوذا القوانون والقووانٌن النافوذة انخورى بموا فوً ذلوك لقهوم فوً 

إعتماد العلاما  التجارٌة وبراءا  الإختراع واللقون الملذوتوة ومي لوق مون 



 
-- 6 -- 

لة والتوووً تهوووون لقوووون الملهٌوووة الذهرٌوووة وفقووواً للمعاهووودا  الدولٌوووة ذا  الصووو

 الجمهورٌة طرفاً فٌها.

 الباب الرابع

 الهيئة العامة للإستثمار

تنشووة بموجووب هووذا القووانون هٌئووة للتووروٌج والتسووهٌل للإسووتثمار تووـسُمى  -( م11مادة)

)الهٌئوووة العاموووة للإسوووتثمار( تتمتوووع بالشخصوووٌة الإعتبارٌوووة والذموووة المالٌوووة 

 المستقلة وتتبع رئٌس مجلس الوزراء .

مقر الهٌئوة العاموة للإسوتثمار العاصومة صونعاء ع وٌلوق لهوا من تنشو   ٌهون -ب

 فروعاً مو مهاتب داخل الجمهورٌة .

( تعتبووور الهٌئوووة العاموووة للإسوووتثمار بموجوووب ملهوووام هوووذا القوووانون هوووً الجهوووة 12موووادة)

اللهومٌة المعنٌة بالتروٌج والتسهٌل للإستثمار بالتنسٌق مع الجها  المختصوة 

 -ك ممارسة المهام والإختصاصا  التالٌة:ع ولها فً سبٌل ذل

 إعداد وتطوٌر وتنذٌذ الإستراتٌجٌة الوطنٌة للتروٌج والإستثمار . -1

القٌام بةعموال التوروٌج وبنواء الصوورة الإٌجابٌوة للوٌمن فوً الخوارج هموقوع  -2

 جذب إستثماري .

إسوتبٌان ونشور فور  الإسوتثمار المتالووة فوً الجمهورٌوة وإجوراء انبلووا   -3

 اري وما ٌواجها من مشاهل ومعوقا .لمتعلقة بالمناخ الإستثموالدراسا  ا

 تقدٌم هافة التسهٌلا  اللازمة لإنشاء وتنذٌذ المشارٌع الإستثمارٌة. -4

تقدٌم المقترلا  لمجلوس الإدارة بشوةن تبسوٌط إجوراءا  تسوجٌل المشوارٌع  -5

 الإستثمارٌة .

تثمارٌة ورفوع تقدٌم المقترلا  إلى اللهومة الهادفة إلى تلسٌن البٌئة الإس -6

 مستوى تنافسٌة الٌمن هموقع إستثماري .

تلقووووً طلبووووا  التسووووجٌل المقدمووووة موووون المسووووتثمرٌن لإقامووووة المشووووروعا   -7

وإسووتهمال إجووراءا  قٌوودها فووً سووجل الإسووتثمار وفقوواً لمووا تبٌنووا اللائلووة 

 التنذٌذٌة .



 
-- 7 -- 

مسووواعدة المسوووتثمرٌن لووودى الجهوووا  ذا  العلاقوووة للتغلوووب علوووى العوائوووق  -8

 ً تعترت تنذٌذ وتشغٌل مشارٌعهم.والعقبا  الت

إعووووداد دراسووووا  الجوووودوى الإقتصووووادٌة لمشووووارٌع ملووووددة فووووً القطاعووووا   -9

 التنافسٌة. 

 تقدٌم الدعم الذنً للجها  المختصة هلما دع  اللاجة . -11

دراسة القوانٌن واللوائح والقرارا  المتعلقوة بالإسوتثمار فوً الجمهورٌوة  -11

لمتعلقووة بشوواون الإسووتثمار وتقوودٌم ع وهووذا الإتذاقٌووا  الإقلٌمٌووة والدولٌووة ا

 المقترلا  المناسبة بشةنها .

دراسووووة معوقووووا  الإسووووتثمار ورفعهووووا إلووووى اللهومووووة وإقتووووراح الللووووول  -12

والمعالجووا  اللازمووة لإزالووة هووذا العوائووق وإقتووراح تعوودٌلا  مٌووة قوووانٌن مو 

نتم لها علاقوة بنشواط الإسوتثمار علوى من تهوون لهوذا المقترلوا  انولوٌوة 

 ها على مجلس الوزراء لإقرارها. فً عرض

 تطبق الهٌئة العامة للإستثمار نتام النافذة الوالدة . -( م13مادة)

ٌجب من تمثل فً نتام النافذة هافة الجها  ذا  العلاقة بالنشاط الإستثماري  -ب

بواسطة موتذٌن مهذاء تعٌنهم هذا الجها  ع وٌهون لهم الصلالٌة المباشرة 

ح المطلوبة من تلك الجهوا  لغورت إقاموة المشوروعا  لإصدار هافة التصارٌ

وتشووغٌلها وفقوواً للقوووانٌن واننتمووة المعمووول بهووا فووً تلووك الجهووا  ع وٌلووق 

للهٌئووة فووً لووال ثبووو  عوودم هذوواءة ميل موونهم من تطلووب موون الجهووة المختصووة 

تعٌٌن بدتً عنهمع ولضمان لسن سٌر العمل فً مرافوق النافوذة الوالودة علوى 

 من تعٌن البدٌل خلال ثلاثٌن ٌوماً . الجهة المختصة

تووادي مرافووق النافووذة الوالوودة مهامهووا تلوو  إدارة وإشووراف الهٌئووة العامووة   -ج

للإسوووتثمار ع وتوووونتم اللائلوووة التنتٌمٌووووة للهٌئووووة العاموووة للإسووووتثمار المهووووام 

 والإختصاصا  التً تمارسها هذا المرافق فً إطار نتام النافذة الوالدة .

التنذٌذٌووة القواعوود اللاهمووة لنتووام النافووذة الوالوودة ع همووا تبووٌن تلوودد اللائلووة  -د

الصووولالٌا  المخولوووة للجهوووا  المختصوووة فوووً لالوووة تقصوووٌر مرافوووق النافوووذة 

الوالوودة فووً مداء مهامهووا مو تجاوزهووا للسووقوف الزمنٌووة الملووددة لهووا لإنجوواز 

 المعاملا  الخاصة بالمستثمرٌن.



 
-- 8 -- 

تثمار سووجل إسووتثماري خووا  بالمشووارٌع ٌنشووة فووً الهٌئووة العامووة للإسوو -( م14مادة)

الإستثمارٌة الخاضوعة نلهوام هوذا القوانون نغورات إلصوائٌة تقٌود فٌوا هافوة 

البٌانا  المتعلقة بالمشروعا  وما ٌطرم علٌها من تعدٌلا  ع وتلودد اللائلوة 

 التنذٌذٌة الشروط والإجراءا  المتبعة فً إدخال البٌانا  فً هذا السجل .

ستثمر ٌرغب فً الإستثمار وفقاً لهذا القانون من ٌتقدم بطلب ٌجب على هل م -ب

تسجٌل مشروعا إلى الهٌئة العامة للإستثمار للقٌد فوً سوجل الإسوتثمار وفقواً 

 للإجراءا  الملددة فً اللائلة التنذٌذٌة .

تتووولى الهٌئووة العامووة للإسووتثمار تزوٌووود الجهووا  المختصووة بمووا تطلبووا مووون  -ج

 ما  إلصائٌة من واقع البٌانا  المسجلة فً سجل الإستثمار.معلو

ٌعتبر القٌد فً سوجل الإسوتثمار ولصوول المسوتثمر علوى شوهادة قٌود بالسوجل  -د

ًً لهذا القانون شرطاً مساسٌاً لتمتع المشروع بخدما  النافذة الوالدة.  ً  وفقا

 -النلو التالً: ٌهون للهٌئة العامة للإستثمار مجلس إدارة ٌشهل على -( م15مادة)

 رئٌساً . رئٌس مجلس الوزراء                                                           -1

 عضواً . وزٌر التخطٌط والتعاون الدولً                                          -2

 عضواً .             وزٌر المالٌة                                                                -3

 عضواً . وزٌر الصناعة والتجارة                                                         -4

 عضواً . وزٌر السٌالة                                                                        -5

 عضواً .                  ملافت البنك المرهزي                                    -6

 عضواً . الرئٌس التنذٌذي للهٌئة العامة للإستثمار                          -7

 عضواً . رئٌس إتلاد الغرف التجارٌة الصناعٌة                                 -8

مربعووة معضوواء موون القطوواع الخووا  ٌووتم ترشووٌلهم  -9

صووناعٌة موون ق بوول الإتلوواد العووام للغوورف التجارٌووة ال

ومجلوووس رجوووال انعموووال ونوووادي رجوووال انعموووال 

وجمعٌــــــة الصناعٌٌن وتهـون عضوٌتهــــم لـمدة 

 ثــلا  سنــوا  قابلـة للتجدٌـد 

 

 

 معضاء.



 
-- 9 -- 

ٌلودد رئوٌس المجلووس مون ٌنوووب عنوا فوً رئاسووة المجلوس موون بوٌن معضوواء  -ب

 المجلس عند غٌابا.

ن فووً الجهووا  المعنٌووة للمجلووس اللووق فووً دعوووة موون ٌووراا موون المسوواولٌ -ج

ٌنوودرج فووً القطوواع الووذي تشوورف علٌووا مي موون تلووك  علمناقشووة مي مشوورو

 الجها  .

( ٌعتبر مجلس الإدارة هو السلطة العلٌا المشرفة على شاون الهٌئة وتصرٌف 16مادة)

ممورها ورسم السٌاسا  التً ٌشرف علٌهاع ولا بوجوا خوا  ممارسوة المهوام 

 -والإختصاصا  التالٌة :

فقوووة علوووى الإسوووتراتٌجٌة الوطنٌوووة للتوووروٌج والإسوووتثمار والسٌاسوووا  الموا -1

 والبرامج المنبثقة عنها والموازنة اللازمة لتنذٌذها .

الموافقوووة علوووى السٌاسوووا  والخطوووط والبووورامج والمٌزانٌوووة السووونوٌة لتنذٌوووذ  -2

 الإستراتٌجٌة الوطنٌة للتروٌج للإستثمار.

 العمل على تقوٌة الوضع الماسسً للهٌئة. -3

عوووة وإقووورار مشوووروع موازنتهوووا السووونوٌة والموافقوووة علوووى لسووواباتها مراج -4

 الختامٌة .

 وضع ماشرا  انداء لقٌاس إنجاز الهٌئة . -5

 دراسة ومناقشة وإقرار التقرٌر السنوي للهٌئة . -6

 النتر فً شهاوى وتتلما  المستثمرٌن وإتخاذ الإجراءا  اللازمة لللها. -7

ٌن العوام والخوا  بغورت تنمٌوة العمل على تعزٌز مبدم الشراهة بٌن القطواع -8

 الإستثمار .

إقووورار مشوووارٌع اللووووائح واننتموووة الإدارٌوووة والمالٌوووة والتنتٌمٌوووة المتعلقوووة  -9

 بنشاط الهٌئة العامة للإستثمار .

تلدٌد رسوم الخدما  التً تقدمها الهٌئة العاموة للإسوتثمار للمشوروعا   -11

 والمستثمرٌن .

اللهومووة فووً انمووور المتعلقووة القٌووام بالمهووام التووً تسووند إلٌووا موون ق بوول  -11

 بالإستثمار .



 
-- 11 -- 

( ٌهون لمجلس الإدارة تئلوة خاصوة تلودد مواعٌود إجتماعوا  المجلوس ونتوام 17مادة)

التصوٌ  ع وتصدر بقرار من رئٌس المجلس بعد موافقوة المجلوس علٌهوا خولال 

 ثلاثة مشهر من تارٌ  صدور هذا القانون .

بتعٌٌنوا قورار جمهووري ع وٌهوون مسواوتً ( ٌهون للهٌئة رئٌس تنذٌوذي ٌصودر 18مادة)

 فً مدائا لمهاما وإختصاصاتا ممام مجلس الإدارة .

( ٌتولى الرئٌس التنذٌذي إدارة الهٌئة وتصرٌف شاونها إدارٌواً ومالٌواً وفنٌواً ع 19مادة)

 -وٌمارس على وجا الخصو  المهام التالٌة :

راك موووع الجهوووا  إعوووداد الإسوووتراتٌجٌة الوطنٌوووة لتشوووجٌع الإسوووتثمار بالإشوووت -1

 المختصة.

إعداد مشروع الموازنوة السونوٌة ومتابعوة تنذٌوذها بعود إقرارهوا مون مجلوس  -2

 الإدارة .

إعداد خطط العمل السنوٌة والسٌاسا  والبرامج للهٌئوة والإشوراف علوى  -3

تنذٌووذها بعوود إقرارهووا موون مجلووس الإدارة ورفووع التقووارٌر الربووع سوونوٌة عوون 

 مستوى تنذٌذها .

 ن وإنهاء خدماتهم وفقاً لهذا القانون والقوانٌن النافذة .تعٌٌن الموتذٌ  -4

 الإعداد والتلضٌر لإجتماعا  مجلس الإدارة ومتابعة تنذٌذ قراراتا .  -5

 تمثٌل الهٌئة ممام القضاء وفً علاقاتها بالغٌر .  -6

مي مهام مخرى منصو  علٌها وفقاً نلهام هذا القانون مو ما ٌهلوف بوا   -7

 من ق بل مجلس الإدارة .

 -تتهون موارد الهٌئة من المصادر الآتٌة :  -( م21مادة)

 المبال  التً ترصدها الدولة للهٌئة فً الموازنة العامة للدولة . -1

الهبووا  والتبرعووا  التووً تتلقاهووا الهٌئووة هوودعم إضووافً موون ق بوول الجهووا   -2

 والمنتما  المانلة .

التووً  الإٌوورادا   الملصوولة موون الرسوووم الخدمٌووة للهٌئووة مقابوول الخوودما  -3

تادٌها الهٌئة للمستثمرٌن والمشارٌع الإستثمارٌة القائمة قبل صودور هوذا 

 القانون مو بعدا وذلك دعماً لنشاط الهٌئة .



 
-- 11 -- 

مي عائودا  ناتجوة عوون إسوتثمار الهٌئووة نموالهوا التوً تلصوول علٌهوا موون  -4

 خارج الموازنة العامة .

دة فووً البنووود تتوول المبووال  السوونوٌة المتراهمووة موون مصووادر التموٌوول الملوود -ب

السابقة من هذا المادة فً لساب الهٌئوة وت ٌجووز ترلٌلهوا للخزٌنوة العاموة 

 ( من الذقرة )م( من هذا المادة .1للدولة ما عدا المبال  الملددة فً البند )

( تعتبوور مموووال الهٌئووة العامووة للإسووتثمار موون انموووال العامووة وتخضووع لرقابووة 21مووادة)

لملاسووبة وت ٌجوووز تملههووا بالتقووادم وٌووتم التصوورف الجهوواز المرهووزي للرقابووة وا

 بها وفقاً نلهام هذا القانون واللوائح الصادرة بموجبا .

 ٌهون للهٌئة موازنة مستقلة وفقاً للقوانٌن المالٌة النافذة .  -( م22مادة)

 السنة المالٌة للهٌئة هً السنة المالٌة للدولة. -ب

ة فوً سوجل الإسوتثمار رسووماً إدارٌوة للهٌئوة تادي هافة المشروعا  المسوجل( 23مادة)

 مقدارها )نصف الوالد فً انلف( من قٌمة الموجودا  الثابتة.

( ٌهون للهٌئة بموجوب هوذا القوانون نتوام وتٌذوً خوا  ٌخضوع للتنوافس فٌموا 24مادة)

ٌتعلق بالوتائف التخصصوٌة والنوعٌوة ٌتسوم بالمرونوة فوً التوتٌوف والإختٌوار 

ذٌووة علووى من ٌتضوومن النتووام معوواٌٌراً ومسسوواً فنٌووة لتقٌووٌم وإدارة الشوواون الوتٌ

انداء ٌتم على مساسها تلدٌود مسوتوٌا  انجوور وإنهواء الخدموة ع وٌصودر هوذا 

 النتام بقرار من رئٌس مجلس الوزراء بعد موافقة مجلس الإدارة .

 ٌقوم مجلس الإدارة برفع تقرٌر سنوي إلى اللهومة بنتائج مراجعة ماشرا  (25مادة)

انداء الرئٌسٌة السنوٌة للهٌئة ومعدت  انداء من واقعها ومدى هذاٌة المووارد 

 المالٌة للجم الواجبا  والمهام للهٌئة .

 الباب الخامس

 حل نزاعات الإستثمار
 

الملوواهم التجارٌووة الٌمنٌووة هووً المختصووة بلوول منازعووا  الإسووتثمار وفقوواً   -( م26مادة)

 نلهام هذا القانون .

الإخولال بةلهوام الذقورة السوابقة ٌجووز نطوراف النوزاع الإسوتثماري  موع عودم -ب

 الإتذان على لل نزاعهم بالوسائل الودٌة مو عن طرٌق التلهٌم .



 
-- 12 -- 

عند لدو  نزاع بٌن المستثمر واللهومة فٌما ٌتعلق بالمشروع تتم تسوٌتا   -ج

 -بالطرن الودٌة ما لم فٌتم للا عن طرٌق التلهٌم وفقاً لما ٌلً :

وفقاً لقواعد وإجراءا  التلهٌم لودى مي مرهوز تلهوٌم مللوً مو إقلٌموً   -1

 معتمد .

وفقاً لقواعد التلهٌم والإجوراءا  الخاصوة بلجنوة انموم المتلودة للقوانون   -2

 التجاري الدولً )ٌونسترال( النافذ .

 

 الباب السادس

 أحكام عامة وختامية 

تثماري مووون مراضوووً الدولوووة ( إذا هانووو  انرت المخصصوووة للمشوووروع الإسووو27موووادة)

واستهمل المستثمر جمٌع العقود والتراخٌ  اللازمة لإنشاء المشروع فإن مي 

دعووووى نوووزاع لوووول انرت توجوووا علوووى الهٌئوووة العاموووة للمسوووالة وانراضوووً 

والتخطٌط العمرانً ع هما من رفع الودعوى ت ٌوقوف سوٌر العمول فوً المشوروع 

 الإستثماري .

الإستثمارٌة التً منشئ  وفقواً نلهوام هوذا القوانون والقووانٌن ( تتمتع المشارٌع 28مادة)

 النافذة بةٌة لوافز مو ممٌزا  منصو  علٌها فً القوانٌن النافذة .

المشارٌع الإستثمارٌة القائمة وقو  صودور هوذا القوانون واللاصولة علوى  -( م29مادة)

ا م ٌسوتمر تمتعهو2112( لسونة 22إعذاءا  ضورٌبٌة بموجوب القوانون رقوم )

بتلك الإعذواءا  الضورٌبٌة المقوررة لهوا بموجبوا لتوى نهاٌوة الذتورة  الملوددة 

لتلووك الإعذوواءا  وتلووزم هووذا المشووارٌع بوودفع الضوورائب والرسوووم المسووتلقة 

 علٌها غٌر المشمولة بذلك الإعذاء .

م  2112( لسونة 22المشارٌع الإسوتثمارٌة المسوجلة وفقواً للقوانون رقوم ) -ب

ها مو إنتاجها لتى تارٌ  صودور هوذا القوانون فٌشوترط ولم تبدم مزاولة نشاط

من تبدم مزاولة النشاط مو الإنتاج خلال مدة مقصاها سنتٌن من توارٌ  صودور 

 هذا القانون لتتمتع بالمزاٌا المنصو  علٌها فً الذقرة )م( .

 -تـطُبق الإعذاءا  الجمرهٌة بمقتضى قانون الجمارك على الآتً :  -ج

بالإتذاقٌا  الدولٌة النافذة التً تهون الجمهورٌة  الإعذاءا  الواردة -1



 
-- 13 -- 

ً فٌها والإتذاقٌا  المبرمة مع المنتما  الدولٌة والإقلٌمٌة مو  طرفا

الجها  انجنبٌة المستهملة لإجراءاتها الدستورٌة ع وتـلُغى مي إعذاءا  

 جمرهٌة ورد  خلافاً لما ورد فً قانون الجمارك.

لإقامة المشروعا  الإستثمارٌة الموجودا  الثابتة والمستوردة  -2

والصناعٌة والمتمثلة فً الآت  والمعدا  وانجهزة بما فً ذلك السذن 

المعدة للنقل والصٌد البلري والطائرا  المعدة للنقل الجوي بموجب 

ً لقانون  القوائم المعدة والمقدمة من الهٌئة العامة للإستثمار  وفقا

 الجمارك وتئلتا التنذٌذٌة .

مدخلا  الإنتاج للمشارٌع الإستثمارٌة الصناعٌة المرخصة تـعُذى  -3

ً للضوابط 51والمسجلة بنسبة ) %( من الرسوم الجمرهٌة وفقا

والإشتراطا  المنتمة لذلك باللائلة التنذٌذٌة لقانون الجمارك ع على من 

ت ٌجوز لصالب الشةن الجمع بٌن المٌزتٌن من الإعذاءا  الواردة فً 

ءا  الواردة فً الإتذاقٌا  الدولٌة النافذة التً تهون هذا الذقرة والإعذا

ً فٌها وفً إتذاقٌة إنشاء منطقة التجارة العربٌة اللرة  الجمهورٌة طرفا

 وعلى من ٌختار ملدهما .

نغوورات تنذٌووذ ملهووام الذقوورا  السووابقة تلوول الهٌئووة المنشووةة بموجووب هووذا  -د

جوراءا  اللازموة المتعلقوة القانون ملل الهٌئوة العاموة للإسوتثمار بمباشورة الإ

بتلدٌد النشاط وتلدٌد فترة الإعذاء المسوتلق بموجوب ملهوام الذقورة )م( مون 

م والرقابوة 2112( لسنة 22( من قانون الإستثمار السابق رقم )21المادة )

 والإشراف على تلك المشارٌع بموجب ملهام القانون .

بٌانوا  والمعلوموا  على الهٌئة ومصللتً الضورائب والجموارك  تبوادل ال -هـ

والتنسٌق المستمر فً تنذٌذ وتطبٌق ملهام هوذا الموادة وبموا ت ٌتعوارت موع 

 انلهام والنصو  المرتبطة بها فً القوانٌن ذا  العلاقة .

( علووى سووائر الجهووا  المختصووة وملووافتً الملافتووا  بووذل الجهووود الهافٌووة 31مووادة)

موا ٌضومن تقودٌم وتووفٌر هافوة والتعاون مع الهٌئة لتطبٌق ملهام هوذا القوانون ب

التسوووهٌلا  الملوووددة فوووً هوووذا القوووانون والتنسوووٌق موووع الهٌئوووة لتنذٌوووذ خططهوووا 

 وبرامجها فً إطار نتام النافذة الوالدة   .



 
-- 14 -- 

( توواول إلووى الهٌئووة العامووة للإسووتثمار  المنشووةة بموجووب هووذا القووانون هافووة 31مووادة )

ً هانوو  تخوو  الهٌئوووة انصووول الثابتووة والمنقولووة واللقووون والإلتزاموووا  التوو

السوووابقة هموووا ٌنقووول إلٌهوووا موتذوووو الهٌئوووة السوووابقة وفقووواً للضووووابط والمعووواٌٌر 

 والإشتراطا  التً تلددها اللائلة التنذٌذٌة لهذا القانون .

( تصدر اللائلة التنذٌذٌة لهذا القانون بقرار من رئوٌس مجلوس الووزراء بنواءاً 32مادة )

مجلووس الوووزراء خوولال موودة مقصوواها علووى عوورت مجلووس الإدارة وبعوود موافقووة 

 ستة مشهر من تارٌ  صدور هذا القانون .

م موون تووارٌ  صوودور هووذا 2112( لسوونة 22ٌلُغووى قووانون الإسووتثمار رقووم ) (33مووادة )

 القانون  .

 ٌلُغى مي لهم ٌتعارت مع ملهام هذا القانون .( 34مادة )

 رٌدة الرسمٌة  .( ٌعُمل بهذا القانون من تارٌ  صدورا وٌنشر فً الج35مادة )

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ5215/ رمضــــان / 51بتـاريخ 

 م0252/ أغسطـس  /  01الموافق  

 علي عبد الله صالـح
 

 رئيس الجمهوريــــة  

 


